
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  d e l  P i a n o  d i  g e s t i o n e / c e n s i m e n t o  d e l l e  

a l b e r a t e  c o m u n a l i .  

  

L’anno 2018 addì otto del mese di febbraio alle ore 12,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 14 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- il Comune di Monasterolo di Savigliano presenta nel concentrico numerose 

alberate quali platani, carpini, olmi, aceri, betulle, liquidambar che 

annualmente necessitano di verifiche sullo stato di salute delle stesse in 

quanto possono sono soggette ad attacchi di parassiti di vario genere quali 

avversità crittogamiche, mal bianco, afidi ecc…; 

- è necessario mantenere in buono stato di salute tutte le alberate di proprietà 

comunale e prevenire eventuali situazioni di pericolo per la popolazione. 

- per contribuire fattivamente ad un miglioramento sostanziale dello stato di 

salute degli alberi – in particolare di quelli presenti lungo le strade e nei 

pressi di luoghi frequentati dalla popolazione quali per esempio le scuole 

elementari – occorre creare nuovi criteri  per la gestione del verde urbano, 

formalizzando strumenti che prevedano adeguate procedure, standards e 

consuetudini, consapevolezze e conoscenze funzionali al fine in questione. 

Vista la determinazione del responsabile del Servizio n. 143 del 27/09/2017 ad 
oggetto: “Affidamento del servizio di censimento alberate Comunali e monitoraggio 
visivo dello stato di salute ai sensi L. 10 del 14/01/2013 (CIG: Z2A200D54D) 
redatto dal Dott. Forestale ed Ambientale Daniele Pecollo con Studio in Via 
Provinciale Ceva n. 31 a Mombasiglio (CN). 
 
Visto il Censimento delle alberate comunali corredato da valutazione degli 
interventi urgenti e di mantenimento per la salvaguardia del verde oltre che della 
pubblica incolumità presentato al prot. n. 549 in data 01/02/2018, che è composto 
dalla seguente documentazione, depositata agli atti: 

a. Intestazione documentazione 

b. Introduzione analisi fitopatologica 

c. Legenda indici 

d. Analisi fitopatologica 

e. Analisi strumentale 

f. Profili densitometrici 

g. Documentazione fotografica 

e dai quali è possibile reperire le informazioni necessarie alla gestione del verde 
urbano. 
 
Ritenuto opportuno approvare il progetto presentato. 
 
Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, 
del medesimo D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal 
Tecnico Comunale; 
 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi a norma di legge; 

 
DELIBERA 

 



 

 

1) Di approvare il Piano di gestione/censimento delle alberate comunali 

redatto dal Dott. Forestale ed ambientale Daniele Pecollo con Studio in 

Via Provinciale Ceva n. 31 – 12070 Mombasiglio (CN) il Piano di 

gestione/censimento delle alberate comunali costituito dai seguenti 

elaborati: 

a) Intestazione documentazione 

b) Introduzione analisi fitopatologica 

c) Legenda indici 

d) Analisi fitopatologica 

e) Analisi strumentale 

f) Profili densitometrici 

g) Documentazione fotografica 

depositati in formato cartaceo e digitale agli atti d’ufficio. 
 

2) Di incaricare il Responsabile del Servizio competente, all’adozione di 

ogni conseguente provvedimento per l’attuazione del presente atto, in 

particolare di provvedere all’abbattimento (e ripiantumazione ove 

necessario ed indicato rispetto alle condizioni del luogo), delle 23 piante 

indicate “in abbattimento” dalla documentazione approvata. 

 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza 

sussistendo ragioni di urgenza nell’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  15 FEBBRAIO 2018 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 15 FEBBRAIO 2018             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 08 FEBBRAIO 2018,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  15 FEBBRAIO 2018, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


